
 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

N. 307 DEL 30/11/2022 

REG. GEN. N. 1238 DEL 01/12/2022 

 

OGGETTO:  Impegno di spesa, approvazione Avviso pubblico e modello di domanda 

per Misure per il contrasto al disagio economico delle famiglie per la crisi 

energetica e inflattiva.  

 

La presente determinazione è assunta ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 267/2000 (e sue 

integrazioni e modificazioni), in aderenza allo Statuto e ai regolamenti del Comune di Monte 

di Procida. 

Il conferimento dell’incarico di responsabile del Settore XII allo scrivente è avvenuto con 

decreto sindacale n. 9 del 05.07.2021 prot. n. 9699 del 07.07.2021 riconfermato con decreto 

sindacale n. 15 del 12.11.2021 prot. n. 16138 del 12.11.2021 e ulteriore riconferma con 

decreto n. 3 del 15.02.2022 prot. n. 2714 del 16.02.2022, con decreto n. 14/2022 prot. n. 

14112 del 16.09.2022 e con decreto n. 17/2022 prot. 16877 del 20.10.2022; 

L’ultimo bilancio è quello relativo all’anno 2022, bilancio pluriennale previsionale 2022-2024 e 

del DUP 2024 immediatamente eseguibile, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 30 

del 20.06.2022;  

L’ultimo Rendiconto della gestione è quello relativo all’anno 2021, approvato con Delibera di 

Consiglio Comunale n. 1 del 26/04/2022. 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

PREMESSO CHE  

la legge regionale della Campania n. 11/2007 definisce il sistema integrato dei servizi in 

attuazione della Legge n. 328/2000 individuando negli ambiti sociali di zona i soggetti deputati 

ad assicurare le funzioni sociali in modo associato, con la programmazione e realizzazione dei 

servizi sociali attraverso lo strumento del Piano sociale di Zona; 

 

che la programmazione triennale di ambito, pur prefiggendosi l'obiettivo di fornire risposte alle 

esigenze della popolazione e in particolare delle fasce sociali più deboli, non poteva essere in 

grado di operare previsioni di contingenze come quelle determinatesi negli ultimi tempi a 

seguito degli effetti della pandemia da Covid-19 e dalla crisi energetica e inflattiva conseguente 

alle tensioni belliche in corso in Ucraina; 

 

che è obiettivo strategico dell'amministrazione comunale dare sostegno alle famiglie, agli 

anziani e alle fasce deboli, rafforzando il fondo di solidarietà per sostenere situazioni di disagio 

delle famiglie e degli individui in diffocoltà, intervenendo anche attraverso misure economiche 

in favore dei nuclei familiari maggiormente in difficoltà nell'attuale contesto sociale, così come 

riportato alla Missione 12 – Diritti sociali, politiche sociali e famiglia Programma 05 – Interventi 

per le famiglie - Solidarietà - del Piano delle Performance approvato con delibera di Giunta 

Comunale n. 112 del 12/09/2022; 

 

atteso che anche in sede di conferenza dei capigruppo consiliari del 31/10/2022 agli atti con 

prot. n. 17504/2022 è emersa la condivisa volontà di proporre l'erogazione di un contributo 

economico per le fasce deboli utilizzando somme disponibili nel bilancio di esercizio approvato 

con delibera di Consiglio Comunale n. 30 del 20/06/2022; 
 

evidenziato che in ulteriore conferenza dei capigruppo consiliari del 10/11/2022 agli atti con 

prot. n. 18008/2022 sono stati forniti indirizzi agli uffici affinché si provveda a predisporre le 

eventuali opportune variazioni fra capitoli di bilancio al fine di destinare la somma di euro 

100.000,00 a misure di contrasto alla povertà rivolte a nuclei familiari con situazione 

economica disagiata attraverso l'erogazione di un contributo una tantum; 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

 

richiamata la delibera di giunta 135 del 15/11/2022 ad oggetto: Misure per il contrasto al 

disagio economico delle famiglie per la crisi energetica e inflattiva – indirizzi agli uffici; 

 

richiamata la delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 29/11/2022 ad oggetto: Variazione 

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e al Bilancio di Previsione 2022-2024; 

 

verificata pertanto la disponibilità in bilancio delle somme necessarie a dare seguito agli 

indirizzi della Giunta Comunale; 
 
VISTI: 

•    la legge 241/90; 

•    il T.U.E.L. approvato con D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

•    lo statuto comunale; 

•    il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

•    il regolamento comunale di contabilità; 

•    il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 

 

Che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto ed è intesa qui 

integralmente riportata;  

 

di approvare l’Avviso Pubblico (Allegato A) ed il modello di domanda (Allegato B)  parti 

integranti del presente provvedimento; 
 
di dare atto che all’interno dell’approvando Avviso sono riportati i termini e le modalità di 

presentazione delle istanze;  
 

di dare atto che l’approvando Avviso Pubblico (Allegato A) ed il modello di domanda 

(Allegato B) saranno  pubblicati sul sito istituzionale dell'Ente; 

 

di impegnare la somma di euro 100.000,00 sul capitolo 1403/4 codice 12.05-1.04.02.05.999 

dai fondi di bilancio per la concessione di un contributo economico una tantum alle famiglie per 

contrastare il disagio economico derivante dagli effetti della pandemia da Covid-19 e dalla crisi 

energetica e inflattiva conseguente alle tensioni belliche in corso in Ucraina, come da indirizzi 

della Giunta Comunale espressi con delibera n. 135 del 15/11/2022; 

 

di approvare i seguenti criteri di accesso per la attribuzione dei punteggi e il calcolo dell'entità 

del contributo, riportati integralmente nell'avviso pubblico allegato alla presente 

determinazione: 

 

1. Criteri di accesso: 

 a) cittadinanza italiana o di uno Stato membro dell'Unione Europea o non facente parte 

dell'Unione Europea, purché in possesso di regolare permesso di soggiorno; 

 b) residenza nel Comune di Monte di Procida alla data della pubblicazione dell'avviso; 

 c) possibilità di presentazione di una sola domanda per nucleo familiare anagrafico; 

 d) possesso di attestazione Isee ordinario in corso di validità inferiore a euro 

cinquemila, con necessità – nelle ipotesi di attestazioni pari a zero – di attestare in 

autocertificazione i mezzi di sostentamento; 

 

2. Attribuzione dei punteggi: 

 A) Indicatore ISEE 

 - Per indicatore Isee fino a euro 3.120,00: punti 9 

 - Per indicatore Isee tra euro 3.120,01 e 6.240,00: punti 6 

 - Per indicatore Isee tra euro 6.240,01 e 9.360,00: punti 3 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it


 

COMUNE DI MONTE DI PROCIDA 

Città Metropolitana 
Settore XII – Servizi Sociali 
via Panoramica, 10 – Monte di Procida | tel. 0818684246 – protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it 

 

 

 

 A-1) Altri parametri di misurazione dello status 

 - Percettori di altre misure (es. Reddito di cittadinanza, Naspi, Reddito di emergenza, 

ecc.): punti -2 (meno due) 

 - Fruitori di altri bonus una tantum nel 2022: punti -1 (meno uno)  

 

 B) Condizione anagrafica familiare 

 - Per ogni minore o portatore di handicap presente nel nucleo anagrafico: 1 punto 

 - Per ogni adulto nei nuclei anagrafici composti esclusivamente da persone con età 

maggiore o uguale a 65 anni: 1 punto  

 

 C) Titolo di occupazione dell'immobile 

 - Appartamento di proprietà o alloggi popolari: punti 0 

 - Appartamento in affitto da privati: punti 3 

 

3. Entità del contributo: 

 Il contributo è parametrato al numero dei componenti del nucleo anagrafico ed 

all'Indicatore della Situazione Economica Equivalente 

 - Fascia 1: 100% del valore = punti da 10 in su 

 Fascia 2: 66,6% del valore = punti da 7 a 9 

 Fascia 3: 33,3% del valore = punti fino a 6  

 

 L'importo del contributo è calcolato, in linea con le recenti modalità già condivise in 

sede di III Commissione Consiliare Permanente, utilizzando la formula seguente: 

 

               Budget complessivo 

 Valore massimo (100%) = ----------------------------------------- 

     nA x 1 + nB x 0,666 + nC x 0,333 

  

 in cui nA è il numero di istanze con punteggio 10 o superiore; nB è il numero di istanze 

con punteggio tra 7 e 9; nC è il numero di istanze con punteggio fino a 6. 

  

di dare atto, altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 Co. 9 lett. e) della 

L. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti 

del responsabile del presente procedimento; 
 

di adempiere agli obblighi di pubblicazione nella sezione "Amministrazione Trasparente" 

previsti dall’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016, dall’art. 37 del D.L.gs. n. 33/2013 e dall’art. 1, 

comma 32, della L. n. 190/2012; 

di attestare altresì, ai sensi dell'art.  147-bis comma 1, del d.lgs n. 267/2000, la regolarità e 

la correttezza dell'azione amministrativa relativa al presente provvedimento 
 

Il Responsabile del Settore XII 

F.to Dott. Antimo C. Scotto Lavina 

 

___________________________ 

 
Visto il parere di regolarità tecnica, si esprime parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
FAVOREVOLE, ai sensi dell’art. 151, comma 4, e 147-bis, comma 1, del vigente D,Lgs n. 267/2000, sul presente atto 
che, dalla seguente data, diviene esecutivo. 
 

Il  Responsabile del Settore Finanziario 

F.to Dott. Giovanni Padovano 

_______________________ 

 

Visto per la pubblicazione all’Albo Pretorio per gg.15 a far data dal 01/12/2022 Il Messo Comunale 

                                                                                     F.to Ciro Schiano Lomoriello 

mailto:protocollo@pec.comune.montediprocida.na.it

